te, cū exaltar⁹ fuero oīa trahā ad meipm.
Hoc est enī lignū vite, in q̄ destrictū ē mortis īperū. Hoc ē lignū in ea virga p̄ uisū, p̄ quā Mōyses mare rubꝝ diuidēs. Pharaonē p̄strauit, p̄ quā dei populum de seruitute educēs egypti, triūphali palma redemir. p̄ quā terrā ymbrū iūndāvit, celū tenebr̄ obdixit, magoꝝ leuauit dracōes, sup̄ quā vt Amalech ḡes barba ra vinceret Mōyses expansis manibꝝ extendit. q̄ si tantū fuit figura ei⁹ nō imerito de ipso dicim⁹. q̄ celi sustineat machinā, terrefūdamēta corroboret, oēs hoīes saluet, maxime in quibꝝ sunt in frōte fixa trophae, et imortali cōpage eos sustinet, et ad eternā p̄ducat vitā. Hec qđē mirādā, et dicta excella vidēt. Sed si quō err̄ fuit p̄secreta p̄siderem⁹, nulla admiratōe ducemur. Nūquid de⁹ et bō in cruce pepen dit. Nunqđ oīa dei fili⁹ misteria in cruce p̄sumauit. Nunqđ corp⁹ ei⁹ sanctissimum in ea, vt nobis vitā daret, vitā finire voluit. Nunqđ ei⁹ sanguis adeo extitit p̄cōsus, vt una ipsius gutta totus potueret mundus redimi, et nihilomin⁹ vt sue sup̄ abundātiā demonstraret caritatis, illū totum per crucem voluit esse diffusum. Nū quid humilitatis, obedientie, iusticie, constantie, patientie mansuetudinis, amicitie et omnis virtutis in ea fuit demonstrata perfectio. Quare si humiliū tutio, sup̄ borꝝ delectio, victoria christi, diaboli p̄dictio, infernoꝝ destructio, celestium p̄firmatio, mōris infidelii, vita iustoz, xpianorū spes, mortuz resurrectio, cecoz dux, pueroz via, claudoz baculus, pauperz p̄solatio, confusio diuitiū, tropheū mudi, lignū vite, paradisi arbor, equitatis vexillū, paucorū inferni, celestis glorie splendor, et q̄c̄ qđ aliud dicat, minor q̄ mereat a nobis impendit laus, minor expūnit virt⁹, minorq̄ insinuat efficientia. Et bērē, p̄ chri stiani ipetranda agnīs salute has ad ea; ecclesie preces effūdit. O crux splēdidiōr cūctis astris mudi celebris, hoībus multū amabilis, sanctioruīlis, q̄ sola fuisti digna portare talentū mudi, dulce lignū dulces clauos, dulcīa ferēs p̄dēra, salu p̄ntē ceterū in tuis hodie laudibꝝ ḡregatā. Inuadit igit̄ te dyabol⁹, recurrere ad crucē, rebellaꝝ caro, p̄fige eā xtute crucis, t̄ies ne amittas pudicitiā sine int̄mis

sioē te signo munias cruc̄. Tertiū p̄ser uāde pudicitie, iūnamē ē sc̄tōꝝ angelorū custodia. Nempe a sue creationis exoriō vnicuiꝝ rationali menti deputatus est angelus, qui eam a demoniū tueatur insidijs, et bonas actiones, eazq̄ ei sua, deat perseverantiam, primam huius sententie clausulam satis in excelsō volumine de ciuitate dei Augustin⁹ explanat dicens, tantus angelorum numerus adeo rit, quantus hominum erit, vt et vitam suam quisq; ab angelo sibi adhibito audiāt recitari. Perinde et beatus Hieronymus inquit. Magna dignitas animarū ut unaquez habeat ab ortu nativitatis in custodia sui angelum deputatuꝝ. Gregorius quoq; vnum quēq; vnum bonum angelum sibi ad custodiam deputatum, et vnum maluꝝ ad exercitium habere dicit quod ab ipsa didicerunt veritate, que in euangelio a pusillorum scandalō nos p̄hibens Ita loquitur, angelī eorum semper vident faciem patris, angelos vtiꝝ eorum dicit esse, quibus sunt ad custodiā reputati. Et Isidorus in libro de summo bono ait. Singulētēs prepositos habere angelos creduntur, et omnes homines angelos habere probātur ita, vniꝝ cuiꝝ nationi vñ presideat principatū, hominibus autē singulis singuli sint angelī adhibiti recta fides testet. Hinc Danielis decimo de Grecorum Persarum, Medorumq; principibꝝ manifesta sit de scriptio vbi sua in visione refert, regē Persarum principem, uno et viginti diebus angelo populo dei pugnati restitisse. Ab hac sententia magni illi philosophi, So crates et Plato, et Apuleyus in eo libro quem appellavit de deo. Socratis meminit, minime disreparūt. Sed cum infinite sit potestatis et usi, possetq; sine angelorum ministerio solo suo imperio homines custodire, quidnam angelice deputationis cause sit persecutemur Ad quod sane dicim⁹ summum prepotentemq; deum, negq; ex roboris debilitate, ne imbecillitatē causa id effecisse, cuius maiestatem nullam proculdubio preterit potentiam, posset enim si vellet, cum summa voluntas, summa sapia, summaq; p̄t̄as, non beat, nec bēt̄ queat, quibꝝ impeditaꝝ, p̄ se ipsum sacere vniuersa, posset viuꝝ sine sole

illuminare orbez. sine igne calefacere. sine
aqua i frigidare. humectare sine aere. col-
ligendas segetes sine sementis dare. et ali-
os quo scūq; effectū producere sine alijs
secundis agentibus posset. sed ut res ipse
ociose non essent neq; proprijs destituerē
tur actiōib;. neq; superuacue essent suis
finib; priuate. eas velut concusas. et ad
agendū media fore instituit ut inferiora
p superiora reducerent.

a Nam hec eius
diuinitatis lex. hic sue legis ordo. ut sa-
cer Dionysius inquit. Et secunda p pma.
inferiora p superiora. corporalia p spūalia
reducantur et gubernentur. In eo igit̄ statu
stituit hoīem. ut p angelos in eius redu-
ceret tribunal. ubi de omnib; suis actioni-
bus siue bonis siue malis p dignum red-
dant testimonium. Ita q; pro bonis de-
fensores. pro malis aut equissimi erunt ac-
cusatores. Itaq; buri deputationis au-
fas iuxta nostri ingenij exiguitatem pau-
cis in vnu colligentes asseruim;. ob ei⁹
communicandam honestatē. ob eius ostendē-
dam sapientiā. ob eius erga nos manife-
standam dilectionem. ob ipsius vniuersi-
tatem. q; omnes ad diuinam redigun-
tur prouidentiam. p quam ip̄e altissimus
ab ipsa sua eternitate sic d. sponens vni-
uersum gubernare. hunc ordinē instituit

b Accedunt etiam his nostrae maxime in-
digentie. Nam cum aduersarij diaboli. nūc
intellectum obnubilare. nūc voluntatē
puertere. nūc sensualitatem. q; natura q; o-
dam prona est ad malum p̄cipitare. nūc
etiam in omnib; vijs nostris personas no-
stras pdere gestiant sanctoz angeloz ob
inexplicabilem erga nos caritatem suam
ad nos ab his demonum violentijs tuer-
dos defendēdosq; altissimi deputauit cle-
mentia. Sed qd ad tuendum iuanduz
consolandum monendum curanduinue
nos sint instituti. clare in soliloquij ex-
plicauit Augustin⁹ cum dixit. Diligunt
nempe angeli cives suos. p quos sue rui-
ne scissuras instaurari expectant. ideoq;
magna cura et vigilanti studio assunt no-
bis omnibus horis. et locis succurrentes
et prudentes necessitatibus nostris. et sol-
licitate discurrentes inter nos. et te domine
gemitus nostros et suspiria nostra referē-
tes ad te. ut impetrant nobis faciem tue
benignitatis propiciationem. et referant

qd nos tue gratie desiderataz benedictio-
nem Ambulant nobiscum in omnib; vijs
nostris. intrant et exiunt nobiscum atten-
te considerantes. q; pie q; honeste in me-
dio prae nationis conuensemur. quanto
studio quantoq; desiderio queramus re-
gnum tuum. et iusticiam eius. quantoq;
timore et tremore seruiamus tibi. et exalte-
mus in leticia cordis nostri. adiuuant la-
borantes. protegunt quiescentes. hortan-
tur pugnantes. coronant vincentes. con-
gaudent gaudentibus. compatiuntur pa-
cientibus. pro te in qua patientibus. grā-
dis est eis cura de nobis. et magnus esse
ctus dilectionis eorū erga nos. et hoc octo-
rum propter honorem tue inestimabilis
caritas qua dixeristi nos. diligunt enim
quos tu diligis. custodiunt quos custo-
dis. odiunt quos odis. et deserunt quos
tu deseris. et insuper ait. facis angelos tuos
spiritus propter me. quibus mandasti
et custodiant me in omnib; vijs meis. ne
forte offendam ad lapidem pedem meū.
Hi sunt custodes super muros tuos no-
rue hierusalem. et montes in circuitu eius
vigilantes vigilis noctis super gregem
suum. nequādo rapiat ut leo animas no-
stras. dum non est qui rapiat. Ille autem
est antiquus aduersarius noster. qui qua-
si leo semper circuens querens quem de-
uoret. hi autem sunt cives beatæ ciuitatis
hierusalem superne que sursum est mater
nostra. et in ministerium missi sūt propter
eos qui hereditatem capiunt salutē. ut eos
liberent ab iniurias suis. et custodiant in
omnibus vijs suis. p̄forcent quoq; et mo-
neant. et orationes filiorum tuorum offe-
rant in conspectu glorie maiestatis tue.
quibus de rebus non solum timere eos
offendere. sed totis viribus niti debemus
eorum benignitatem et amicitiam adipi-
sci. acquirimus autem eam per bone vo-
luntatis similitudinem. cum illis enī su-
mus. et cum illis vivimus. quando deus
quem colūt columus. Etiam si eos cor-
poralibus oculis videre non possum⁹. in-
quantū autem dissimilitudine voluntat⁹
et fragilitate infirmitat⁹ miseri sum⁹. int̄im
ab eis longe sum⁹. vite merito nō corpo-
ris loco. Nō enī q; in terra cōditione car-
nis habitam⁹. sed si imundicia cordis ter-
rena sapimus ab eis. ut idem inquit Au-

gostinus. disiungimur. cuz vero sanamur
ut quales ipi sunt sumus. fide illis iterum
propinquamus. si ab illo nos fieri bea-
tos. a quo et ipsi facti sunt. etiam ipsis fa-
uentibus credimus. Nec tñ singuli a
singulis defendimur angelis. sed etiam
omnes a militia iuuamur celesti. ceu Isi-
dorus abbas. etiam corporeis oculis. ab
bati Moysi aperte monstrauit. qui cum
tantu carnis vexaretur. aculeis. ut suo etiā
in sacello residere minime auderet. mꝝ ti-
mens imodum ab immūdicie spiritu su-
perari. diuum Isidoru adiuit. eꝝ suarū un-
pugnationum referens violentiam. qui
post multas sacre scripture documenta.
post invictissimorum patruꝝ et empla. ad sui
habitaculi cacumen euz assumpsit vbi cū
occidentem versus suos coniçere oculos
iussisset. prospexit magnā demonū mul-
titudinem ad pugnas festinantiū. Sub-
inde eum ad orientem inspicere manda-
uit. ad quem videndum cū oculos cōpo-
neret. aspexit innumerabiles sanctorū an-
gelorum contiones. et gloria atq; fulge-
ria celestium virtutum agmina. Tunc bea-
tus Isidorus ad abbate Moysen inquit
Quos in occidente vidisti. ipsi sunt. qui in
sanctorum suorū protectionem a superce-
lesti imperatori sunt destinati. qui cū plu-
res prestatores ac potentiores sint. time-
re nullatenus debemus in omni genere
certaminis dyabolos inuadere. Nem-
nem certe vincunt. nisi vel de dei diffidē-
tes auxilio. vel in fedissimas mersi volu-
ptates vinci ipsi volunt. quibus abbas
Moyses auditis pugnandi vites. resu-
mens propriuꝝ repetit habitaculū. iuges
gratias deo agens imortali. Eliseus qꝝ
et innocentu puer ostendit. plures bea-
tos angelos habuisse ad se defendēdū. qꝝ
aduersarij malos haberet ad nocendum.
Et quædammodum dei hoīmꝝ aduersarij
nil pretermittunt. vt nobis noceant. sic et
beatæ celestes mentes nō uno solum. vez
etiam multis multiplicibusq; modis pre-
sto sunt. et nobis profint et iuuent. Haꝝ
vt fides in nobis roboret futuros pan-
dunt euent. sic marcio illi p̄iarche. Abra-
he multa p̄dixerit inisteria. Manuel cōmū
si S̄apsonis p̄ceptionem. et vniuerse eiꝝ

vite gesta reuelant. Helyert pco eēt mor-
tis Dzie. Danieli. Ezechiel. Esaiæ. ceterꝝ
q; pphis. excellentissimo euāgeliste Johi
et alijs innumeris diuina reserarūt arca-
na. Bonos et innocētes a malis et cūctis
iminentibꝝ periculis liberet. testꝝ ē Loth
quē ab incendio Sodome liberarūt. Leo-
stis ē Thobias. quē Raphael a p̄sc de
uoratiōe exemis. ab eius r̄toe demonuꝝ
pepulit. et pio restituit v̄sum parēt. Leo-
stes s̄t Ysdrac. Misac et Abdennago. qꝝ ex
ardētissimis flāmis laudātes et bñdicētes
deū illesos irrupuerūt. Petri fulgente in
carcere lūie angelus dñi cathenas diru-
pit. Sunt itē directores regulatoresq;
nři in acquirēdis meritis. phibcdisq; pec-
cas. ob eā rem Abrahæ p̄dexterā angelꝝ
in mōte tenuit ne vnigenitū Ysac macta-
ret. Balaā in asia sedēti inhibuit ne dei
pplo maledictionē iserret. Joseph p̄iugē
suā clā dimittere cogitāte redarguit illiꝝ
scēnigitatis eū certitudinē atq; rōem do-
cens. Sunt nostraz mentū illumina-
tores. atq; doctores veracissimi. In cuiꝝ
typo Jacob scolā vidit. cuiꝝ sūmitas ce-
los tangebat. Et angelos dñi ascenden-
tes. descendētesq; per eā. Sed qđ per il-
lū ascensum in celū. nisi vt tam p̄templati-
uā. p̄ quā ad dñm subleuamur docere vo-
luerūt. quid p̄ descensū. nisi vitā actiuaz.
q̄ quidem descēdim⁹ humiliates nos ad
compatiēdū. seruēdū. atq; ministrādū
primis nr̄is in acqrenda v̄triusq; hoīis in-
terioris. s. et exterioris salute insinuarunt.
Hinc v̄nus de sacro atq; sublimi Hera-
phin collegio ignito calculo Ysiae labia
mundauit atq; purgauit. Hinc angel⁹ pa-
stores infantulū. mūdi. s. saluatorē inuo-
lutiū pānnis in p̄sepioꝝ reclinantem in
Bethleem iude cōpere docuit. Seuē-
te qđ imanissimo Herode in euz Joseph
instruxit. vt genitrice filioꝝ nocte. suscep-
ptis egyptū peteret. Nec vñq; itno de-
sunt afflatu. erudire nos qđ cattere. quid
ue. p̄sequi debeam⁹. Non mō a spūalibꝝ.
vezetā a corporalibus. nos tuent̄ inimi-
cis. Perinde in egyptoꝝ et israel castra.
vt iudeos defendēt. Angelii v̄si sunt. et
vt Judā machabeū ē Thimoteū tueren̄
quinq; angeli armati eq̄stresq; e celo de-
scēderūt. Aliusq; veste cādida idut⁹ exer-
citū qñibat. Zelo succēsi obiurgat̄ et p̄nni

uit delinquentes. Sic iudeorū cū Chor
naam amicitiam contractā detestati sunt
Superbientem David de populi multi
tudine corigentes manū super Hierusa
lē extenderunt. Nocte vna centū et octo a
ginta milia quinq̄z hominū de exercitu
Sennacherib contra dei populum dimi
cantis occiderunt. Meliodorū teuplum
domini expoliare volentem percusserunt.
Herodi diuinos usurpati honores, tales
intulerunt plagas, ut eū vermes consumere
rent. Quantū timidos afflitosq; solen
tur sacerorum litterarū testantur historie,
in quibus innumera referuntur angeloz
solamina, nempe celestes ille metes Be
deoni victoriā pollicentes ipsum ad pu
gnam concitarūt. Meliam aizabel facie
prosugum confortantes deliciose refece
runt pabulo, abacuch eiudea q; repente
in babylonem transtulerūt, ut omnipotē
tis dei famulo Danieli prandū deferret,
post lathane temptationes ad christum ac
cesserūt sic ministrantes maiestati, quem
dū passionis tempore oraret in horto, in
vehementi positū agonia celestis pīs no
mine mīz sunt in modū consolatōt equo
animo p humani generis salute mortem
ipsaz subiret, hi sue inclite genitricis ea tē
pestate ipsam custodientes dulcissimis at
q; mellifluis eoz affatibus acerbissimos
mitigabat dolores. Nonne etiam Ma
gdalenam inexplicabili affectam peniten
tia diebus singulis rōre illo celesti ciba
bant, nonne Augustino Melyc p̄simom
am experiri volenti panis deportarūt an
nonam. Quis vñq; celestem illum regem
veraciter sequens angelorum est destitu
tus autilio. Quis ad bī beateq; faciun
dum maiora prebuit incitamenta, nonne
sanctos illos apostolos carcere solutos,
ut populo de christo predicarent sollici
tauere dicentes, surget et loquimini ple
bi, nonne Philippum ut in gaza se con
ferret ad euangelandum verbum dei cō
mouerunt, tūc qui candacis regine in via
baptizauit Eunuchum, Cornelii quo
q; hortati sunt, ut Petrum adiret, quem
cum alloqueretur ad christi fidem dōuer
tit. Demū post dei genitricis presidiū
et omnibus creaturis, dux potentior fir
miorq; dari nob̄ non posset, q; dei ange
lus, qui tantopere affectat nos ad portū

b

conducere salutis, quemadmodum idō
neus testis Jacob fuit, cui ad patrem re
deuti angeli fidelissimi extitere comites.
Istrahelicum populum in terram dux
runt promissionis. Judith euntem stantē
redeunteq; ab angelis se custodiam fuis
se asseruit. Raphael quoq; ad genitores
suū q; tutissime iuniores reduxit Lho
biom. Mendicus etiam e vita hac morta
li migrans in Abrahe sinum ab eis dela
tus ē, omnes deniq; sine peccati labore des
cedentes in eternam ducunt felicitatem.
Inde fit, ut diem festum agant, letantes
super his qui refugientes consortijs demo
num per exercitia virtutum angelicis se
stinent se sociare consortijs, assentit his vir
tutiq; doctissimus Origenes, qui in com
mētarijs super libro numeroq; ait. Adeat
vnicuiq; nostrum etiam minimis qui sūt
in ecclesia dei. Angelus bonus, angelus
domini, qui regat, qui moueat, q; guber
nat, qui pro actibus nostris diligendis
et miserationibus exposendis quotidie
videat faciē patris, qui in celis est, assen
tit presul sanctissimus, Isidorus qui in li
bro de sum. bo. ait. Boni angelii ad mini
sterium humane salutis deputati sunt, ut
cunctis administrarent mundi et regnat oia
iussu dei. Assentit diuus Bernardus qui
absq; omni hesitatiōe credere assentit, san
ctos angelos astare orantib; offerre deo
vota, precesq; hominū, si sine deceptione
leuan puras manus perspererint. Assen
tit beat⁹ Ambrosius, qui in sermōe de bel
li tumultu ita fatur. Sc̄e dixisse memis
si me, q; tumultus bellicos timere minis
me debeamus, nec quālibet cepiosam ho
stium multitudinē formidare, qm̄ ait do
minus. Major est qui in nobis est, q; qui in hoc mundo, hic potentior est ad p
tegendos famulos suos christ⁹, q; dyabolus ad instiganduz inimicos. Quāuis
enim idem dyabolus colligat sibi turbas
et crudeli eas armet insanias, tamen facile
destruuntur, q; melioribus populū, suū
saluator circumdat auxilijs. At enim pphe
ta, Immittet angelum domin⁹ in circui
tu timimentiū eū, et eripiet eos, q; si ange
lus domini timientes eū de periculis eri
pit, nō potest timere barbarum, qui timue
rit salvatorem. Nec potest metuere hos
stis impetū, qui christi precepta seruavit.

precepta enim christi arma sunt xpianis
Et diuin timor a nob expellit hostile. ar
ma autem hec nostra sunt. quib saluator
instruxit. oratio. misa. atq leuinium. Je
tunum enim melius qz murus tue. Et
sericordia facilis liberat qz rapina. om
nino longius vulnerat. qz sagitta. Sa
gitta proxime spetrum pcutit aduersa
rum. oratio autem longe positum vulnerat
inimicum. Sic namq Elise propheta
. cum eum vellet rex Syrie captuare
ac sic subdere ditioni. mulisq armator
cinxisset agminib. Non est territ. non
turbatus. sed annuncianti puer ait. no
li timere plures enim nobiscum sunt. qz cu
illis. O fides sancti prophete. non timet
aduersarios. qz prospicit. qm scit ange
los secum esse. quos credit non metuit
terrenas insidias. quia celestia adesse no
uit auxilia. plures inquit nobiscum sunt.
qz cum illis. Mira res. plures et celo de
fensores mereb sanctitas. qz in terris op
pugnatores adduxit improbitas. Plu
res sunt nobiscum qz cum illis. Videte
beatitudinis meritum. Propheta nun
ciat de multitudine. cum puer adhuc in
certus sit de salute. Spirituales ocli pl
cernunt. hic prospicit armatorum numeri
et non cernut defensionis iudicium. Quan
ta est diuina misericordia. Defert hoibus
beneficii. nec videb auxiliū periclitantes
consequit. et nesciunt. hec enim est pietas
saluatoris. ut interueniat saluti. nec se p
dat aspectui. Sentiat beneficiis. et no
nat obtutibus. vn errat qui putat cu
z p
spera aliquid gessent. ppris se fortitudine
superasse. Scire eni debet. qz aduersarij
meritis magis qz virtute vincuntur. et no
tam virtute qz sanctitate superant. Sicut
sancius Heliceus hostes suos no armis
superbat. sed oratione vincebat. Nam cu
ministro suo ad depellendum eius timo
rem plures adesse diceret defensores nec
metum ab illo posset auferre. Tunc ora
uit ad dominum dicens. domine aperi ocu
los eius. et videat. et aperti sunt oculi ei
. et vidit. Et ecce mons totus plenus equi
tatiū. Oratio autem prophete aperuit ocu
los pueri. ut videret exercitum. qui noua
promerentur auxilia. aut cur non acies p
ducat obtutum. quem acies instruxerat
angelorum. pleriq etiam philosophorum.

tebis maxime stoici eandem astrucere
 sententiam. non quidem ut arbitremur
 eos proprie mentis acie ad hanc doctrinam
 celsitudinem vectos. sed vel ex iudeorum
 libris eam didicerunt. vel ob eoz fu
 gam vitorum accuratissimum studiu. vir
 tutum summa dei pietas. aut afflatus quo
 dam interno almi paracliti. aut custodiv
 entis angeli ministerio ea illis reseravit.
 ceu Socrates fuisse creditus est. qui oīm
 philosophiam ad mundi contemptū bo
 nos sanctissimosq mores trahens. de tā
 excuso prestantiq hominū custode pri
 mus fuit prolocutus. cui preclarissima
 dicta Plato. Apuleyus. et alij posterio
 res cōmemorantes astruxerunt custodes
 vestros. quos ipse deos. nos autē ange
 los quasi dei nuncios appellamus. tam
 magnā curaz de nobis habere. ut eos si
 cut Apuleyus eodem in libro de deo So
 cratis meminit. custodes singulares. do
 mesticos prefectos. speculatores propri
 os. curatores intimos. cognitores atq ob
 seruatores assiduos. idinduos arbitros.
 inseparabiles testes. maloz improbatores.
 approbatoresq bonoz. qz clarissime pre
 dicarent. O quanū liget benignus est no
 bis deus noster qui no solum per fideles
 suos. verū etiam per gentiles nobis reue
 lauit. quatenus mie contentus est nostra
 fragilitate murozum. sed ipsis hominum
 custodib angelicam supponit custodiā.
 hinc est qz prophetā David cecinit. Ange
 lis suis de mandauit de te. ut custodiāt
 te in omnibus vijs tuis. hoc quidem ver
 bum magnam nobis reuerentia. deuotio
 nem. fiduciāq tribuit. reuerentiam qui
 dem pro presentia. deuotionem pro beni
 uolentia. fiduciam autē pro custodia con
 tulit. Quocirca magno studio annite
 dum est. ne tātos offendamus custodes
 et in quibus possumus eis exhibeam⁹ ho
 norem. Exhibemus autem optime. si ve
 rebimur eis presentib cōmitere. que mi
 nime coram hominibus perpetrare aude
 remus. Et ea opari que placita sunt eis.
 et que eos in nobis inuenire delectat. quē
 admodum sobrietas. castitas. voluntaria
 paupertas. pat. veritas. pudicitia. pro q
 impetranda no desinunt. et cerebro in ce
 lum gemitus. Hinc beatus Bernardus
 ait. In qz vis diuerso. In qz vis angulo.

m
reuerentiam exhibe tuo angelo. nec audes
as illo presente qđ ne videte nō auderes.
Adst̄t enī tibi nō modo p̄ntes tecū. s̄z vel
p̄ te adsunt ut protegāt. vel adsunt ut p̄
sint. Propterea q̄tiens grauissima cer-
niē virgere temptatio. et vehemens iminere
tribulatio. iuoca custodem tuū. p̄rectorez
pudicitie tue. directorem itinerū tuoz. et
aduotorem tuū in oībus oportunitatib⁹
tuis in tribulationib⁹ enī neḡ dormitat.
neḡ dormit. etiā si ad temp⁹ dissil̄et. Si
inus iḡ deuoti fr̄es. sumus tantis custo-
dibus grati. caueam⁹ nobis eoz offensaz
qm̄ vebe nobis. si nostris pctis et negligē-
tis puocati. nos eoz presentia visitatoe
et custodia iudicauerint esse indignos.

n
Quartū custodiē de pudicitie iuuamē ē
sanctor̄ intercessio. Interpellant enī san-
cti p̄ nobis. si ad eos deuotionez gerim⁹.
si humiliē rogain⁹. vt p̄ nobis intercedere
dignen̄t. Si de eoz reliquijs apud nos
aliqđ deuotissime ferim⁹. si eoz efficimus
cōmemorationē. quo eoz quide cū eterni re-
gis alij milites strenuissimi. alij scribe dos
etissimi. alij iudices eq̄slimi. alij p̄ncipes
gloriosissimi. et oēs dei p̄uis per adoptio-
nem filij. xp̄i p̄ humanitatē fratres. et eius/
dem amici p̄ adiunctionē mandator̄ ca-
tissimi atq̄ dilectissimi sint. quippe facile
quidē eis est p̄ nobis impetrare gratiā. q̄
mundos. pudicos. castosq; nos p̄seruare
possim⁹. Sic p̄ beatum aplm Andream.
Nicola⁹ senex. in virtu carnis inueterat⁹.
Et venerabilis Antistes dyaboli trans-
formatione decept⁹. et iā ad precipitū la-
bens extitit liberatus. sic vt L̄yillus ad
Augustinū scribit. Monach⁹ demonum
suggestione in sororis sue cōcupiscēua ex-
ardescens p̄ beatum Hiero. cui⁹ ob erga
eū deuotioe suo in oratorio renerebatur
imaginē a male mentis discessit. p̄posito
Et nos quendā nouim⁹ vite religiosissi-
me virū fornicatōis spū de quadā mirum
imodū vexatū. qui cū portitoris xp̄i beati
martyris Christoferi maxima cum deuo-
tione de osculare figurā. sic repete ei⁹ fri-
guit caro. vt p̄s us oīs abiret tēptatio. Et
de presule qđā sanctissimo accepim⁹. me
rito sanctoz ad collū gestabat reliquias
a vehementissimis libidinis stimulis exti-
tisse liberatū. Taceo p̄ beatum Nicolaū
tollentinate per diū Augustinū ecclesie

firmamentū. innumera tēptatis exhibits
refrigeria. Omittā inexplicabiles sc̄tē dei
genitricis p̄pitiationes. que p̄culdubio ē
ad repellendas vniuersas tēptationes sin-
gulare refugū. Nō dicam que per singu-
los dies a beat̄ nostris virginibus susce-
pimus auxilia. Nec ambigendū ē quin
omnes sancti et sancte dei nob̄ fauori au-
xilio et protectioni s̄ni. si nob̄ fuerint de-
uotioni. si humiles ad oranduz. si presto
et iuges extiterimus ad supplicanduz. qđ
si beatus et plenus bonis meritis parens
noster Augustinus facere cessabat nunc
q̄nto maḡ nos pusilli. nos infirmi. nos
fragiles. nos sine intermissione temptati.
nos innumeris labefacti maculis facere
debemus. Unde in egregio suarum medi-
tationum libro. qđ̄ deuote. qđ̄ humiliter
ad eos preces fundat. Studiamus felices
inquit vos sancti dei omnes. qui p̄cr̄a-
sistis hoc mortalitatis pelagus. et perueni-
re meruistis ad portum perpetue quietis
securitatis et pacis securi et tranquilli sem-
per. qđ̄ festui atq̄ gaudentes estis. Obse-
cro per vestram caritatē. vt qui securi estis
de vestra imarcessibili gloria. solliciti esto-
te de nostra multiplice miseria. Et propter
ipsuz vos rogo. qui vos elegit. qui vos ta-
les fecit. de cuius plenitudine iam satia-
mini. de cuius imortalitate facti estis im-
mortales. de cuius beatissima visiōe sem-
per gaudentis. Estote iugē memores no-
strī. subuenite nobis miser̄. qui adhuc in
salo huius vite conflantib⁹ agitamus p̄
cellis. vos porte pulcherrime. que in ma-
gnam surrexitis altitudinem. adiuua-
te nos vile paumentū longe inferius ia-
centes. Date manū et erige iacentes.
et conualescentes de infirmitate fortes ef-
ficiamur in bello. Intercedite et orate co-
stanter. et indesinenter pro nob̄ miseriis
multū negligentibus peccatoribus. et per
vestras orationes vestro sancto consortio
coniungamur. qđ̄ aliter salvi esse non pos-
sumus. Sum⁹ nāq̄ valde fragiles et nul-
lius virtutis homūtiones. animalia ven-
tris. et carnis mancipia. in quibus vit pro-
bitatis appetet vestigium. verūtamen ni-
si finiatur nostra miseria non complebitur
totaliter felicitas vestra. Et vos ex
nob̄ fuitis. ex hominibus homines. Et
nos sub confessione christi positi ligno

truci ferrimur nauigantes. per hoc ma-
re magnū et spacio sum vbi sunt reptilia q-
rum non est numer? vbi animalia pusil-
la cum magnis. vbi est draco sensumus.
semper parat ad deuorandum. vbi sunt lo-
ca periculosa. silla et caribdis. et alia innu-
merabilia in quibus naufragantur cauti
et in fide dubij. Orate domini. orate piissimi
orate omnis agmina beatorum. et viuens sus-
cetus sanctoz. et vestris precibus et me-
ritis adiuti. salutariq; integris mercib; p;
uenire mereamur. ad portū salutis et que-
tis et cotinue pacis. et nūq; finiende secu-
ritatis felicitate stui mercamur. Huc fra-
tres carissimi mei. hunc orandi cōplecta-
mur modū. tanti p̄ceptoris imitemur do-
ctrinā. si puri et imaculati custodiri aſſe-
ctamus. si in sanctoz cupimus effetri cō-
sortium. scandam interim spc. et cū tem-
pus aduenerit scandere possim⁹ et re.
P Quintū custodiende pudicitie remediū
est. vt nos etiā totis viribus vitamur va-
nas cogitationes. et cunctas repellere oc-
casiones. que nostre pudicitie possent es-
se impedimento. Namq; si sancti. si angelis
si oēs beate mētes pro nobis intercedat.
et clementissim⁹ deus presto adlit ad in-
fundendū in nobis sue p̄cipitationis rore
nos autem indispositi sum⁹. quo pacto de-
siderij nostri compotes erimus. Numquid
medic⁹ indispositū ad sanitatē membruz
curat. nunquid natura absq; dispositioē
formā inducit. Recte igit inquit Aresto-
tiles. agentū operationū in his conuei-
enter recipi. que patiētia sunt bene dispo-
sita. Hinc semoz patrum referūt historie
adolescentē quendam suis imundis agi-
tatū cogitationib; probatū senem adisse
vt p sua oraret pugna. qui vera succēsus
caritate pie annuēs petitiōi p fratris ora-
uit victoria. et cū ei temptat⁹ nō agnoscet
ret subueniri. vt feruent⁹ oraret postula-
uit. qd cū senex se penumero efficeret. nil
tñ adolescentis suarū temptationū p̄cipie-
bat medicaminis. Ob eam rem senex ille
sanctissim⁹ erga adolescentē magna mo-
tus pietate vehementi afficiebat tristiciā
suppliciter deū exorans. quaten⁹ reuelar-
re dignaret. cur pro fratrī salute effuse nō
exaudirent p̄ces. Sequēti nocte coraz
fratre sedente asperit fornicatōis spm in-
diversis mulierū formis iocantē. ipsūq;

eu eis magnopē delectari. Videl insuper
custodē suū angelum dñi astantē et h̄ fra-
tre vehementē indignatū. qm uon mō nō
resistere temptationib; orando. ieiunando
carnē suam macerādo. et vanas amputā-
do cogitationes gestiret. sed eu ille poti⁹
delectarent. Tūc beat⁹ senex visione solu-
tus dixit adolescenti. tua culpa ē frat̄. si ex-
auditus nō sū. et in malis pessundaris co-
gitationib;. qm ille nō mō tibi odio sunt.
sed te plurimū delectant. Quocirca ipos
sibile erit fornicatōis spm a te repellas. ni
si tu te disponas. tuq; teipm vigilijs. ieus
nijs. orōnib;. disciplinis geminib;. et alijs
salutiferis iuues exercitib;. Quid enī pos-
seri medic⁹ prestare salutis si egrot⁹ nō ab-
stineat a noxijs. Eo pacto p languēti aio
inuanū oram⁹. si scipm obleetamētis va-
nis facit obnoxij. Quib⁹ adolescentis cō-
punc⁹. venerādigz sensi docimēta susci-
piens. ad ieiuiniū. orōnem. et viuuerse pe-
nitētē ptes se corpore mēteq; prostrauit.
tūc⁹ mor ab eo spūs imūde passiōis di-
scēsit. propterea Appolloni⁹ vir magne
prudentie frēs suos quotidie monebat. vt
dyaboli insidias. q̄s per cogitationes in-
fert hoibus. mor inimicitijs retunderent
eos h. sc̄e verbis sepe alloquens. Cōstrin-
gat caput draconis. et oē eius corp⁹ mor-
tuū reddere. iuxta sumi dei voluntatem.
q̄ nobis iuaserit serpentis caput obserui-
tare. i. insidiari tē. per draconis et serpēt⁹
caput iniq; intelligim⁹ cogitationes. qm
in iuueniū sunt ois dyabolice opatiōis.
Cor igit mundū seruandum est. ne in eo
mortifere cōsideat cogitationes. Hinc scri-
ptura dicit. omni custodia serua cor tuū.
Abiūciam⁹ igit que subrepūt cogitationes
malas. cōpūnam⁹ consilia impia. recedat
mus a peccatoz via. nec in sedē scandā-
mus pestiferi. qm beat⁹ vir. vt sacer Da-
uid psallere exorsus est. q̄ nō abiit in con-
silio impioz. et in via pctoz nō stetit. et in
cathedra pestilētie nō sedit. Quid enim
in his cythareduis n̄. nisi malas cogita-
tiones. delectationē. consensuq; eoz inibi
bere voluit. Namq; impioz consilia puerse
sunt cogitationes. via pctoz earū est dele-
ctatio. cathedra pestilētie mortiferus ē de-
lectationis consensus. et illi⁹ cōsuetudo iniq;
quidē. si misera p̄cederet aia. morbo lā in-
fecta. eternā cōseq̄t mortē. q̄re oēs deo-

q

Dicati in vanis effugandis cogitamini
bus morā tollant. Ipsi nempe sunt eunu
chi. qui ut in euangelio dicitur. seipso ca
strauerunt propter regnū celorum. qui si
ferro sui conatur corda eorum vanas ampu
tandas cogitationes absciderunt. Crysostomo
testante qui ait. nō membrorum di
git abscisionem. sed malarum cogitatio
num interemptionem. Maledictioni enī
est obnoxius quod seipsum abscindit. Nam
abscindere membra demoniae tempta
tionis est. neque talibus fit cōcupiscentia mā
suetior. sed molestior. neque lumbus p̄cun
ctorum relaxatior. Aliunde enī haber son
tes sperma quod in nobis est. et precipue a
pposito incōtinenti et mente negligente.
et si ipsa sobria fuerit naturalium motuum
nullum est nōcumentum. neque ita abscis
sio membra cōprimit cōtemptationes et tranquilli
tatem facit. ut cogitationis frenū nullum
tenus propter zelum abscindendū ē mē
brum. tum quod ut cesaria aiunt iura alienū
inuadit. quoniam neminem suorum membrorum
dūm esse leges iudicarūt. tum quod suū ipsi
pedito esse censem. tum quoniam qui in seipsum
seuit in alios tyrannus esse presumpit. Ju
stra illud quod cōmuniter dicis. Qui sibi no
pet tibi et mihi quō parcer. Hinc etiam a
sacro phibent canone promoueri. p̄moti
yo deiici iubēt. Hectū et salutare re
medium est bona meditatio. Meditemur
imprimit. quod nulla est tam repentina ma
la cogitatio: que ut Aug⁹. inquit. purga
torias possit effugere peccatum. Meditemur
purgatorijs. inferniqz penariū acerbitudinem
quaz misericordia omnium huiusmodi tormento
rum superat excessum. quem frāe quidēdū
libidine inflamatus cōsideraret. digitum
ad focum mittens. sibi ipsi dicit. p̄tali fe
ditate igne cruciaberis eterno. expirean
teqz peccatum cōsumes. transitorij ignis
incendii. quod perfecto piculo viens recessit
cōtempatio. Meditemur discessum animi
a corpore quē vulgus mortē. philosophi
yo ultimū appellauerunt terribilium. Di
scensus quidē ille qzqz certissime futurus
sit adeo tñ penosus ē: ut de illo dicat scri
ptura. memorare nouissima tua. et in eter
nū non peccabis. p̄inde vir sume sanctita
tis Hieronym⁹ inquit. facile contēnit oīa.
qui cogitat semper se esse morturū. et glo
riosissimus preceptor nōster suis in ep̄hor

fationibus. Nihil sīchoīem inquit. reuo
cat a peccato qz frequens mortis medi
tatio. propterea beatus Bernat. ut mortis
nūqz delectus obliuio sup sepulchrū iacere
sup feretra sedere. sepulchra qz et cadaue
ra ipsa putrida sepe ac diligenter inspice
re iubet. valde enim mentem a vitiis separat.
eāqz ad bene beateqz faciendum cōcitat
nostre miserie consideratio quod quidem pa
rens nōster diligētissime frat⁹ qz lamen
tabilitate cesarem in monumēto defleuit.
Intuit⁹ inquit sum cadauer cesaris in se
pulchro. et vidi eū livido colore ornatus
putredine circūdatū. aliū eius disruptus
et vermuū cateruas per illud transeuntes.
discurrebant ad os per illud ascēdentes.
et duo famelici pascebunt in foueis ocu
loz. crines quo non adhrebāt capiti. den
tes patebant labijs cōsumptis. et reuelau
tum erat nariū fundātum. Et dixi. vbi
nam est Cesar. chor⁹ puellarum. magni
tudo deliciaz. multitudine diuitiarum. ca
terua baronū. aries militum. vbi sunt ca
nes venaces. equi veloces. ques rapaces
vbi thalamus depict⁹. lect⁹ eburneis. au
ratum atrium. vbi sunt mutatoris vestimen
ta. diūsa cibaria. cantic⁹ lyre. sonitus or
ganorū. odor⁹ aromatic⁹. Et verebant ho
mines. trahebāt principes. colebat orbes.
Quo iuit tanta potētia. tā p̄clara magni
ficentia. Et respōdit mihi. hec oīa defece
runt. quoniam defecit in me spūs meus. De
ditemur mortis ferocitatem. qua quidez
mille modis hoīes quotidie rapit. hunc
nāqz febribus. illū. ut Aug⁹. inquit dolo
ribus opprimit. hunc sumit fame. illum
siti extinguit. hunc suffocat aquis. hunc
interemic laqueo. illū perimit flāma. aliū
dentijs bestiarum fortū vorat. hūc tru
cidat ferro. illū veneno corrūpit. alterum
yo terrore impetuoso miseram vitam fini
re compellit. Meditemur mortis rapaci
tatem. qua sic oīes inuadit. et nulli peni
tus indulget. nulli emi etati. nulli sexu.
nulli conditioni. nulli deniqz statui par
cit. hūc quidē adhuc in vtero clausus.
illum inualuis parientis. hunc infantulū
illum puer. hunc adolescentē. illum iuue
nem. hunc virū. illum senē. aliū qz decre
pitum necat. Yo rusticanos. nō nobiles.
nō paupes. nō diuites. nō debiles. nō for
tes. nos ignaros nō doctos. nō stultos nō